
Z á p i s 

z 18. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. června 2010 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. Z důvodu dalšího neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil jednání 
v bodech programu V – VIII a XVIII – XX místopředseda AV ČR V. Mareček. 

I. Ověření zápisu ze 17. zasedání Akademické rady AV ČR dne 11. května 
2010 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

J. Drahoš a K. Aim informovali o průběhu a výsledcích volby místopředsedů 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace, která se uskutečnila 9. června 2010. J. Drahoš 
se dále zaměřil na připravovanou konferenci s pracovním názvem „Perspektivy 
mezinárodní výzkumné spolupráce“ pořádanou Deutscher Akademischer Aus-
tausch Dienst (DAAD), s předpokládaným konáním na podzim 2010. Poté infor-
moval o setkání představitelů akademií V4 rozšířeného o reprezentanty dalších 
neuniverzitních výzkumných institucí, které se bude konat od 23. do 24. září 2010 
v Třešti. Přípravu tohoto setkání zajistí J. Palouš a V. Nekvasil ve spolupráci 
s K. Aimem. J. Malý podrobně informoval o řešení souvisejícím se zachováním 
knihkupectví Academia v Ostravě. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 17. zasedání před-
sednictva AR ze dne 1. června 2010 a další přednesené informace. 

III. Návrh koncepce vědecké činnosti Akademie věd ČR 

Návrh koncepce uvedl K. Oliva. V diskusi bylo dohodnuto, že členové Aka-
demické rady bezodkladně zašlou K. Olivovi své připomínky v elektronické podo-
bě. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami Koncepci vědecké činnosti Akademie věd 
ČR, 

2. ukládá K. Olivovi, aby vytvořil pracovní skupinu a moderoval její diskusi, kte-
rá zajistí úpravu tohoto materiálu dle připomínek a předloží upravený materi-
ál příštímu zasedání Akademické rady. 



IV. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2010 

Návrh na udělení cen AV ČR uvedl K. Oliva. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2010, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil: 

a) Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědec-
kého významu těmto autorským týmům a autorům: 

aa)  autorskému týmu Geofyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
RNDr. Jaroslava Plomerová, DrSc., RNDr. Vladislav Babuš-
ka, DrSc., RNDr. Luděk Vecsey, Ph.D., za vědecký výsledek: Kon-
tinentální plášťová litosféra – mozaika mikro-desek s fosilní 3D ani-
sotropní stavbou s peněžitou odměnou 350 000 Kč (v rozdělení – 
J. Plomerová – 150 000 Kč, V. Babuška – 100 000 Kč, L. Vecsey – 
100 000 Kč), 

ab)  autorskému týmu Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
prof. RNDr. Pavel Pudlák, DrSc., Mgr. Emil Jeřábek, Ph.D., 
prof. RNDr. Jan Krajíček, DrSc., doc. RNDr. Jiří Sgall, DrSc., za vě-
decký výsledek: Teorie, důkazy a výpočetní složitost s peněžitou 
odměnou 400 000 Kč (v rozdělení – P. Pudlák – 100 000 Kč, E. Je-
řábek – 100 000 Kč, J. Krajíček – 100 000 Kč, J. Sgall – 100 000 
Kč), 

ac)  autorskému týmu Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., 
ve složení: RNDr. Libor Matějka, CSc., DSc., Ing. Adam Stracho-
ta, Ph.D., Ing. Josef Pleštil, CSc., Ing. Jiří Brus, Dr., RNDr. Miroslav 
Šlouf, Ph.D., Ing. Milena Špírková, CSc., za vědecký výsledek: Na-
nostrukturní organicko-anorganické polymerní systémy s peněžitou 
odměnou 400 000 Kč (v rozdělení – L. Matějka – 150 000 Kč, 
A. Strachota – 50 000 Kč, J. Pleštil – 50 000 Kč, J. Brus – 50 000 
Kč, M. Šlouf – 50 000 Kč, M. Špírková – 50 000 Kč), 

ad)  prof. RNDr. Jiřímu Šponerovi, DrSc., (Biofyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Vliv molekulových interakcí na struktu-
ru, dynamiku, funkci a evoluci nukleových kyselin s peněžitou od-
měnou 150 000 Kč, 

ae)  autorskému týmu Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc., prof. PhDr. Josef Žemlič-
ka, DrSc., Mgr. Pavlína Mašková, Mgr. Robert Novotný, Ph.D., za 
vědecký výsledek: Přemyslovci. Budování českého státu 
s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení – P. Sommer – 
150 000 Kč, J. Žemlička – 140 000 Kč, P. Mašková – 120 000 Kč, 
R. Novotný – 90 000 Kč), 

 2



af) autorskému týmu Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., ve složení: 
PhDr. Jaroslava Pečírková, CSc., PhDr. Milada Homolková, Ph.D., 
Mgr. Markéta Pytlíková, Mgr. Hana Sobalíková za vědecký výsle-
dek: Staročeská Bible drážďanská a olomoucká s peněžitou odmě-
nou 335 000 Kč (v rozdělení – J. Pečírková – 100 000 Kč, M. Ho-
molková – 60 000 Kč, M. Pytlíková – 75 000 Kč, H. Sobalíková – 
100 000 Kč), 

b) Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky do 35 let za vyni-
kající výsledky vědecké práce těmto autorům: 

ba) Mgr. Richardu Wünschovi, Ph.D., nar. 1977 (Astronomický ústav 
AV ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Modelování tvorby hvězd 
s peněžitou odměnou 100 000 Kč, 

bb)  Mgr. Evě Machové, Ph.D., nar. 1977 (Fyziologický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Průkaz časné poruchy centrální choli-
nergní neurotransmise a jejího přispění k rozvoji onemocnění u my-
šího modelu Alzheimerovy nemoci s peněžitou odměnou 100 000 
Kč, 

bc) doc. PhDr. Zdeněku R. Nešporovi, Ph.D., nar. 1976 (Sociologický 
ústav AV ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Česká sociologie nábo-
ženství v mezinárodním a interdisciplinárním kontextu s peněžitou 
odměnou 100 000 Kč, 

3. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila vyplacení peněžitých odměn oceněným 
vědcům. 

V. Návrh na jmenování ředitelky Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh na jmenování ředitelky uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Fy-
ziologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Fyzio-
logického ústavu AV ČR, v. v. i., jmenoval RNDr. Lucii Kubínovou, CSc., 
do funkce ředitelky Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční 
období s účinností od 1. července 2010, tj. do 30. června 2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenované ředitelky. 

VI. Návrh na změnu ve vedení Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Pánek. 

 3



Akademická rada 

1. doporučuje J. Drahošovi na základě předloženého materiálu, aby vyhověl 
žádosti doc. PhDr. Pavla Janouška, CSc., o uvolnění z funkce ředitele Ústa-
vu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 

2. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 

3. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu předloženého Radou pra-
coviště jmenoval Ing. Pavla Janáčka, Ph.D., ředitelem Ústavu pro českou li-
teraturu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. července 
2010 do 30. června 2015, 

4. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s J. Pánkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenovaného ředitele. 

VII. Návrh na změnu ve vedení Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu předloženého Radou pra-
coviště jmenoval JUDr. Jana Bártu, CSc., ředitelem Ústavu státu a práva AV 
ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 11. června 2010 do 10. 
června 2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s J. Pánkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenovaného ředitele. 

VIII. Výroční zpráva Rady vědeckých společností ČR za rok 2009 

Materiál uvedli J. Beneš a I. Hána. V diskusi bylo doporučeno, aby v příští 
výroční zprávě, která bude mít kondenzovanou podobu, byly zvýrazněny nejvý-
znamnější výsledky a seznamy informující o aktivitách společností byly uvedeny 
v přílohách. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností ČR za rok 2009 
s připomínkami, 

2. ukládá J. Benešovi (sekretariátu Rady vědeckých společností ČR), aby zajis-
til zpracování výroční zprávy za rok 2010 podle připomínek z diskuse. 

 4



IX. Výroční zpráva o stavu spisové a skartační služby na pracovištích AV 
ČR za rok 2009 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 

2. ukládá V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby projednali s příslušnými pracovišti 
AV ČR přetrvávající nedostatky uvedené v bodech 2.2 a 3.4 předložené 
zprávy. 

X. Návrh Dohody o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a Ta-
tarskou akademií věd 

Návrh dohody uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. schvaluje Dohodu o spolupráci mezi AV ČR a Tatarskou akademií věd podle 
předloženého návrhu, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby předloženou dohodu podepsal s tím, že 
předseda Rady pro zahraniční styky AV ČR podepíše přílohu této dohody, 

3. ukládá J. Paloušovi, aby informoval pracoviště AV ČR o nové dohodě 
a zajišťoval ve spolupráci se zainteresovanými pracovišti AV ČR její plnění. 

XI. Návrh nové Dohody o vzájemné vědecké spolupráci mezi Akademií věd 
ČR a Vietnamskou akademií věd a technologií 

Návrh dohody uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. schvaluje Dohodu o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Vietnamskou akade-
mií věd a technologií, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby tuto dohodu podepsal, 

3. ukládá J. Paloušovi (referátu zahraničí Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i.), aby seznámil pracoviště AV ČR s podmínkami nové dohody a zajistil 
její realizaci. 

XII. Návrh programu 10. ročníku týdne vědy a techniky 

Návrh programu uvedli J. Beneš a M. Klimentová. 

 5



Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem základní koncepce a programu Týdne vědy a techniky 
2010, 

2. ukládá J. Benešovi (odboru mediální komunikace a marketingu Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i.), aby: 

a) dopracoval definitivní program a předložil jej zasedání Akademické rady 
v září 2010, 

b) zabezpečil přípravu Týdne vědy a techniky 2010 dle projednaného zámě-
ru. 

XIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

P. Bobák informoval o výši prostředků, které budou v rozpočtu AV ČR na rok 
2010 vyčleněny pro zajištění hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 
za léta 2005–2009 a o tom, ze kterých položek rozpočtu budou převedeny. 

Dále stručně komentoval celkové požadavky pracovišť AV ČR na stavební 
akce (investiční) v roce 2011 a nákladné opravy a stavební akce (neinvestiční) na 
rok 2011 s tím, že budou po projednání v Ekonomické radě AV ČR a projednání 
s místopředsedy AV ČR předloženy k projednání Akademické radě. 

P. Bobák uvedl návrhy několika zásad, které by měly být zohledněny při pří-
pravě rozpočtu AV ČR na rok 2011. Jednalo se mj. o ponechání přibližně stejné 
výše prostředků na Praemium Academiae, Fellowship J. E. Purkyně a Prémie Otto 
Wichterleho. Nebudou vyčleněny investiční prostředky na velmi nákladné přístroje 
(nad 5 mil. Kč). Stavební akce a nákladné opravy by měly být kráceny minimálně. 
Do rozpočtu by měla být přidána nová položka s předběžným názvem „propagace 
vědy“. Upraveny by měly být prostředky na regionální spolupráci. Po pečlivé revizi 
stávajících smluv by zřejmě mělo dojít k mírnému zvýšení položky na regionální 
spolupráci a v této souvislosti i ke zvýšení financování společných pracovišť dle již 
dříve uzavřených smluv mezi AV ČR a vysokými školami. K prezentovaným obec-
ným zásadám neměla Akademická rada zásadní výhrady. Bylo dohodnuto, že pí-
semně zpracované zásady předloží P. Bobák příštímu zasedání předsednictva 
Akademické rady.  

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

XIV. Závěry 14. zasedání Majetkové komise a 9. zasedání Bytové komise 

Materiál stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k němu přednesl 
R. Vlček. Bylo dohodnuto, že není možné realizovat 4. nadzemní podlaží Ústavu 
experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 

 6



Akademická rada 

1. schvaluje 

a) úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 14. zasedání konaného dne 3. 
června 2010, 

b) přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu z 9. zasedání Bytové 
komise AV ČR konaného dne 28. května 2010, 

2. souhlasí, aby Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., ukončilo nájemní 
vztah k domu č. o. 41 v Zámecké ul. v Ostravě k 30. červnu 2010 s tím, že 
od 1. července 2010 vznikne k tomuto domu nájemní vztah společnosti 
MOBIL POHOTOVOST GSM, s. r. o., se kterou bude k zachování knihku-
pectví Academia uzavřen podnájemní vztah, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi zajistit plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR.  

XV. Záměr Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., provést úpravu cen 
za ubytování v Hotelu Mazanka  

Materiál stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k němu přednesli 
R. Vlček a J. Malý. 

Akademická rada 

1. schvaluje záměr Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., provést úpra-
vu cen za ubytování v Hotelu Mazanka dle varianty 1 předloženého návrhu, 

2. ukládá J. Malému a R. Vlčkovi, aby přijali opatření ke schváleným záměrům. 

XVI. Návrh smlouvy o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace 
projektu „Přírodovědné digitárium – návštěvnické centrum“ 

Návrh smlouvy uvedli J. Zima a R. Vlček. Bylo dohodnuto upravit předložené 
dokumenty tak, aby neodkazovaly na konkrétní pracoviště AV ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami 

a) Smlouvu o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projek-
tu „Přírodovědné digitárium – návštěvnické centrum“ mezi Akademií věd 
ČR a Hvězdárnou a planetáriem M. Koperníka v Brně, příspěvková orga-
nizace, 

b) Proklamaci o spolupráci s Hvězdárnou a planetáriem M. Koperníka 
v Brně, 

 7



2. doporučuje J. Drahošovi, aby jménem AV ČR smlouvu a proklamaci po úpra-
vě dle připomínek podepsal. 

XVII. Informace o projektu Návštěvnické centrum Bioskop Bohemia (NCBB) 
připravovaném Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 

Informaci uvedl V. Mareček. V diskusi bylo konstatováno, že navrhovaná 
podpora AV ČR bude předmětem dalších jednání. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci s připomínkami, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval V. Hořejšího o příslibu případné podpo-
ry. 

XVIII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 
za roky 2007, 2008 a 2009 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl J. Pánek. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích priorit-
ně provedené kontroly v Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., a o opatřeních 
k nápravě zjištěných nedostatků. 

XIX. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2010 

Návrh orientačního programu uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2010 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, J. Jeřábkové, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali 
plnění tohoto programu. 

XX. R ů z n é 

1) Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR  

Návrh uvedl V. Mareček. Členové Akademické rady s návrhem jednomyslně 
souhlasili. 

 8



Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Čestnou oborovou medaili Gregora 
Johanna Mendela za zásluhy v biologických vědách prof. Takeo Kishimoto-
vi, PhD. (Tokyo Institute of Technology, Jokohama, Japonsko), 

2. ukládá V. Marečkovi, aby zajistil odevzdání udělené medaile. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem J. Beneše, aby v roce 2012, kdy uplyne 120 let od zalo-
žení České akademie věd a umění a 20 let od založení AV ČR, byla k této 
příležitosti vydána publikace „Bohemia docta“ (o předchůdkyních AV ČR) 
v anglickém překladu; 

b) souhlasí s V. Marečkem navrženým snížením počtu členů dozorčí rady 
Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., a související změnou 
čl. 1 odst. 2 Jednacího řádu tohoto ústavu, který nyní zní „Dozorčí rada má 
šest členů“; 

c) bere na vědomí informaci K. Aima, že generálním ředitelem DG Research 
byl jmenován Robert-Jan Smits (s účinností od 1. července 2010); 

d) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference „Český aplikovaný 
výzkum a vývoj: Nové výzvy a příležitosti – AVO 2010“, kterou pořádala 
Asociace výzkumných organizací u příležitosti 20 let své činnosti v Autoklubu 
ČR ve dnech 7. – 9. června 2010; 

e) bere na vědomí informaci a podnět K. Aima ve věci poskytování informací 
o interních materiálech projednávaných Akademickou radou. V daném pří-
padě bylo dohodnuto, že žadateli bude poskytnut stručný výtah ze zprávy 
Komise pro kontrolu činnosti Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., a nabídnu-
ta možnost setkání s předsedou této komise J. Zimou; 

f) bere na vědomí informaci K. Aima o jeho připravované rezignaci 
z odborných poradních orgánů INFOZ a INGO v souvislosti s jeho jmenová-
ním členem Rady pro výzkum, vývoj a inovace; 

g) bere na vědomí podnět J. Palouše k hodnocení manažerské činnosti ředitelů 
pracovišť AV ČR příslušnými dozorčími radami s tím, že příslušná informace 
bude zaslána přes vědní oblasti předsedům dozorčích rad; 

h) bere na vědomí informaci J. Šafandy o průběhu II. kulatého stolu nanotech-
nologií pořádaného agenturou CzechInvest k problematice Národního nano-
technologického programu dne 3. června 2010; 

i) bere na vědomí informaci V. Nekvasila o činnosti Výboru pro evropský vý-
zkumný prostor (VERA), jehož je spolu s J. Hrušákem členem. Tento výbor 
bude připravovat stanovisko České republiky k 8. rámcovému programu 
s přihlédnutím k problematice strukturálních fondů; 

 9



 10

j) bere na vědomí informaci V. Nekvasila o tom, že byl jmenován členem moni-
torovacího výboru operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost; 

k) bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové, že se s P. Rábem bude 
účastnit akce „ALLEA consultative meeting with Member Academies“, která 
se bude konat od 28. do 29. června 2010 v Mainzu; 

l) bere na vědomí informaci J. Malého o tom, že ve spolupráci s Národním di-
vadlem probíhá příprava představení opery Don Giovanni pro AV ČR ve Sta-
vovském divadle 31. ledna 2011. 

 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 

 

 

 

 

Body V–VIII a XVIII–XX:  Vladimír Mareček 
   místopředseda AV ČR 

 

 

 

 

V Praze dne 11. června 2010 


